tentiam inclinat D. Boer. in trac. de digni. leg. fol. 27. vers. sed hic cadit fuisus probarem: sed tanti autoritas senatus sufficiat. Tamē in hoc casu non dicitur etiam factè vacare per mortem, eum iam sit prouisum, & re-gulæ cancellariæ derogatum. Secus si re-gulæ non esset derogatum.

Nec obstat quod paria sunt aliquid sa-cere tempore inhabili, vel habili, & confer-re in tempus inhabile. l. in his. ff. de here. inst. l. quad. sponf. C. de don. ante nup. quia loquitur quando effectus conferuntur in tempus inhabile: vt dono quando eris vxor, sed in resignatione admissa per legatum tempo-re habili, effectus non conferuntur in tem-pus inhabile, quia statim collatio valet, ideo siue resignans moriatur, siue non, te-nebit collatio facta per legatum, declarat Pan. in c. licet. de viranda de elect. & ea. de uxore. de sepult. Boer. in §. i. de consuet. mar. in consuet. Biuri. postquam derogat regule de viginti diebus.

Et quid si testes actoris dicant resignan-tem fuisse sanum die resignationis, & tes-tes rei deponat illum infirmum, quomo-do poterunt concordari? Icripti in trac. de prob. testim. in verb. concordia testim. vers. 19. Et an legatus de latere possit derogare re-gulis cancellariæ sine speciali concessione. not. doct. in c. quod translationem. de offic. leg. D. Boer. in d. trac. de digni. leg. vbi concludit quod sic, sed hodie expressum solet conce-di, & nominatum, vt vidi tempore legatio-nis domini legati de Prato, alia in Francia vix recipetur.

Nec refragatur quod legatus non po-test conferre beneficia vacantia in mensib. nominatorum alii quam nominatis, fac esse, sed istud beneficium vere vacabit in mense non affecto graduatis, nec nomi-natis, ideo recte potuit legatus conferre: imo si vacasset in mense Iulio per resig-na-tionem, potuisset legatus conferre, & etiā in aliis in mensibus nominatis vel graduatis præstituris. §. volumus. infra eo.

Fictus ca-sus quando-
comprehe-satur.
etiam

etiam haberet locum in vacatione facta, arg. ad audienciam. Et ea cum dilectus. de cler. non resid. & ibi per doct. & in l. gallus. §. Et quid si tantum ff. de lib. & posth. Nam etiam statuta concernunt casum fictum, quando fictio est circa id quod est iuris, & in quo statuentes habent potestatem. Bar. in l. simaritius. in 2. §. 1. ff. ad leg. Iul. de adulti. Card. conf. 60. incip. quia glori. col. 3. Bar. & alii in l. omnes populi. in materia extensis. restrict. ff. de iustit. & iure Alber. Brunus. in tract. de statutis excludentibus feminas. in 6. art. q. 1. n. 4. membro. & quæst. 2. art. 12. & sic deberetur nominato beneficium resignatum in mense Decembris, per legatum collatum, si resignans ante viginti dies moriatur in mense Ianuario, & non sit derogatum regulæ, quod est notandum. Et intellige textum propter verba generalia, quando etiam vacaret de iure, licet non de facto, quamvis verbum vacare in rebus simpliciter prolatum, intelligatur de vacatione iuris & facti. tex. in c. cum nostris. & ibi doct. not. de concess. præb. Domi. conf. 86. in causa. col. 1. Fel. in c. in nostra corolla. 36. vers. 7. not. de ref. f. Imo etiam beneficia vacantia in mensibus præstitutis qualificatis eis regulariter debentur quomodo cunq. videntur, quos modos expressi in §. monasteriis. in verb. vacantib. supra de nominatione regia. unde cum beneficium per non promotionem vacasset in mense Iulio, & ordinarius id temporis noluisse conferre, sed in mense Augusti, dixi deberi nominato non obstante collatione per ordinarium facta, per istum §. qui dicit beneficia quæ vacare contigerit: ergo quæcunq. vacabunt, & quocunq. generi vacationis.] Et quid si vacer per regulam cæcella. 34. ibi, dicam in præs. beneficiale in explicatione illius regulæ.

§. SI QVIS VERO.

Hic §. duas continet partes. Prima dicit, collationem factam contra ordinem ian disposi-
tum, esse nullam, & voluit ad proximum su-
periorem. Secunda, precipit immediatu-
sori, ut eiusdem qualificatis conserat, qui si con-
trauenierint, ad aliun superiorum fieri deuolutio,
donec ad sedem apostolicam fieri, est ibi, qui tif.

dem. & hoc loco summa esto.

S I quis a verò cuiuscun-
que b status etiam si
cardinalatus c.

a **Q** Vis.) Comprehendit etiam sommam
nā habentem collationem iure ec-
clesiae, vt patet per hoc verbo quis,
quod complectitur tam masculos quam
feminas. l. i. rbi scripti. ff. de verb. sign. l. si quis
id quod de iuris d. omni. iudic. & dixi in q. 8. na-
tua. nomina. num. 9. licer feminam non possit
ordines sumere, impedita sexu & con-
stitutione ecclesiæ, c. sacras. 27. dif. & si fu-
meret non recipere characterem pl. cap.
diaconissam. 27. q. 1. Card. in clem. 2. de eu. 8
qualit. Panor in ca. noua. de pœni. & remij. Du.
in reg. frenning. num. 41. ff. de reg. iur. Tum quia
mulieri non licet deferre coronam, c. que-
cunq. 30. dif. quam gestare debent cleric.
c. duo. de cler. coniug. in 6. c. duo. fun. 12. q. tum
etiam quia est sub viri potestate, ideo non
potest recipere ordinis characterem, qui
præminentiam significat, quæ non potest
esse in hoc statu subiectio, eo quod pre-
cepto male fuit vfa, & ideo subiecta. Genz.
s. & c. est ordo. & cap. hec imago. & canulicium
33. q. 5. Benedici tamen mulier potest, vt
officium spirituale legendi, forte in matu-
tinis habeat, teste Soc. inc. ad audienciam. q. 3.
princ. circa finem de homin. Vide Rotam decisi.
quædam. de præb. in antiqu. Felin. in c. cum vere
rabilis. num. 36. de excep.

b **C**uiuscunque status. Ecclesiastici,
vt in sequentibus declaratur, sive ergo
fuerint cardinales, archiepiscopi, episcopi,
abbates, priores, patroni, vel alii interiores
collatores, hic comprehenduntur, etiam
capitula ecclesiæ, ut sapta dixa. & fuisse
in 8. q. tract. nomin. quibus dirigi possint no-
minations, &c. non tamen Papa, vñ magis
us dico.

c **C**ardinalatus. Ideo expressio, quia pigna
dispositio quantumcum generalis, si sit multa
odiosa, non comprehendit superlatuvel premita
maxima seu maiora expressis. c. sedes duci cardinalis
scrip. etiam non comprehendit caput. l. eos. frater ce-
C. da aqua ductu. lib. ii. qnat. ad hos alleg. præmissis
Bart.

Barb. in rub. de reb. eccl. non alien. col. 18. num. 95. & cle. 2. in fin. de procu. & cap. quid agendum illis ita. Nec comprehendit Cardinales. cap. vno. §. omnem de schismatis. in 6. cap. 2. de cler. non resid. & ibi non doct. & l'an. in ea exi. & pan- de. §. qui vero in repe. col. 8. num. 25. depr. eb. con- sultus. anch. cons. 295. & dico in d. q. 8. Rom. cons. 408. in casu. col. 1. Barb plene in tract. de pre. & slan. cardin. q. 7. partis. i. Et in c. in nostra. col. 3. & seq. de rescript. multo fortius Papa etiam non comprehenditur. Ideo regulæ cancellariæ, quæ annullant gratias, in quibus verus valor non est expressus, nō habent locum in gratia facta Card. Dec. in ecclesia nov. 4. de consti. colum. 7. Fel. in c. ad aures. num. 11. de re- scip.

Nisi factum esset de se malum, quia tunc cum grauius peccet ille, qui est maior, comprehendetur. cap. homo. 40. dist. gloss. in extra. i. in verb. clericos. de sem. excom. ut communi- nib. Dom. in c. nemo. colum. 1. de elect. in 6. refert las. cons. 17. in causa. col. 2. in 4. volu. Quando dispositio generalis concernit bonum publicum, vel animæ utilitatem, aut periculū, tunc etiam comprehenduntur Cardinales. *re fe Gom. in comment. reg. cancella. de vi- gini. & eb. q. 3. & vide eum in proemio earum regula. q. 4. Et sunt, ut ex ordine literæ apparet, maiores episcopis, & patriarchis, of- ficio & administratione, & si ratione ordinis episcopus sit maior presbytero, vel diacono cardinali, & propter hoc Papa se appellat episcopum, ut in proemio de- cret. & alibi hoc tenet. Barb. in tract. de pre. & slan. cardinal. q. 1. partis prima. Felin. in rub. de maior. & obediens. colum. 5. & in ca. quod super. in fin. de fide instrum. Decimus plene in cap. cuius venerabilis- nos. primo. de excep. & cap. ad presentiam. de- appell. gloss. in rub. de numero & qualit. card. in praga.*

Nulla di- Hodie curia Romana tenet, quod nul- gatus ma- la dignitas sit maior cardinalatu, cum ipsi tori cor- cardinales vna cum Papa iudicent omnes, dinalatu. nec possint iudicari ab alio, quam à Papa, & suis collegis. ca. nemo & sequent. q. qua. ft. 3. Hofien. & Ioan. And. in cap. dilectus. i. de pre. & ben. Et ponendo pileum super caput delin- quentis, cardinalis potest liberare eum, qui ducitur ad mortem. Bald. in l. addiclos.

C. de ep. & and. Corser. in sing. in c. Cardinalis. Fal- lit in crimen falli. Barb. in tract. de pre. & slan. card. 19. q. partis prima. x. 7. per tex. sing. in l. Lucus. f. ad Turpilia.

Quod non seruaretur in Francia, vbi nullus extra regem gratiam concedit, nec crimen remittit, sed hoc forte fuit tempo- re quo intra se continebant cardinales, & vix in anno contemplationi addicti vide- batur, sed hodie multi longè absunt, quod est dolendum, & pro illis orandum, vt vi- deant. [Nam in concilio Basiliensi quales esse debeant, sic fuit statutum, sint viri in scientia, moribus, ac rerum experientia excellentes, non minores 30. annis, magi- stri, doctores, seu licentiati, cum rigore ex- aminis, in iure divino, vel humano, sit saltē tercia vel quarta pars de magistris, aut li- centiat in sacra scriptura, an lithodie, meum non est iudicare, sed Deum Opt. Max. oro atque deprecor, vt si tales non sint, tales fiant, vide alia in rub. de numero & qualitate card. in prag.] Hic possem dicere quid sit cardinalis, unde dicatur, quot sunt genera cardinali, quot sunt numero, qui sunt, & de eorum titulis & privilegiis, sed longum hæc haberent tractatum, ideo ea licet videre per Alvaro. in iii. ep. scopum rel. abbatorum col. 7. cum. q. [Et per Marc. Cartac. in suo tractatu de cardin. & per Peir. de Monie. in sua monachia. & Barb. in tract. de pre. & slan. car- dina. ac Hieronym. Alba. in eodem tractatu de cardin. & cap. in decisio. Neapol. que. ft. 120. Ro- mane.]

patriarchalis *a*, archiepiscopalis *b* pontificalis, vel alterius cuiuslibet dignitatis *c* contra prædi- cium ordinem *d*, & qualifica- tiones superius ordinata, de dignitatibus, personatibus, admini- strationibus vel offi. *iis*, seu qui- busvis aliis beneficiis ecclesiasti- cis huiusmodi aliter quam modo prædicto disposuerit *e*

a Patriarchalis.) Pro primate quandoque accipitur, licet diuersa sint nomina.

Eee

De collationibus.

954

Quatuor
sunt Pa-
triarchæ.

*dicitur. q. c. v. b. s. o. d. f. & i. b. g. Patriarcha di-
citur quasi suminus patrum. cap. cler. 21.
d. f. Et sunt quatuor, videlicet Constanti-
nopolitanus, Alexandrinus, Antiochenus,
& Hierosolymit. ca. antiqua de primis &
hi quatuor euangeliorum scriptores, (quos
euangelistas dicunt) repræsentant. ca. scri-
p. primi est de elect. plene per Floren. in sua summa
in 3. part. iii. 2. c. 4.*

Patriar-
chæ sum
priuilegia.

*Not. tamen quod hi patriarchæ seu pri-
mates nihil iuris vel priuilegii præ ceteris
episcopis habent, nisi quantum faci-
canones, veleis prisca consuetudo contulit.
texi in tract. conquestus. 9. q. 3. & c. duo. de off. ordin.
Aliar. in rub. ep. copum vel abbatem. in princ.
col. pen. vbi tradit priuilegia & ordines ec-
clesiasticorum omnium, tam episcoporum,
quam archiepiscoporum. &c. melius Alber.
in rub. ff. de statu homi. & nouissime per do-
minum Boer. in tract. de preeminentia magis
concili. in fin. qui omnes habuerunt a pro-
vinciali ecclesiæ Rom. in princip. vbi scri-
tum ista omnia describuntur.*

Quis fue-
rit primus
archiepi-
scopus.

*b. Archiepiscopalis.) Viginti quatuor
priuilegia archiepiscoporum tradit. Ru-
faeus in tract. de preeminentia archi presulum
post irac. de mand. apost. ibi licet videre ea que
archipræsules tangunt, & primus archie-
piscopus fuit Iacobus, qui iustus diceba-
tur. c. porro. 56. d. f.*

Quid sit
ordo &
quæ.

*c. Dignitatis.) Ecclesiasticæ, quia laicu-
sus patronus non ligatur nominationib.
quis indu-
vel gradu, n. dixi supra, & in tract. nomina q.
cere illum
vbi fatus. & in isto titulo exprimitur pa-
tronus ecclesiasticus. ergo alias non ad-
quæ. stringit arg. c. qualis. 25. d. f.*

*d. Ordinem.) Ex enim quæ non sunt
ordinis, potest facere princeps, quod sint
ordinis, nam quod principi placet, ut sit
ordo, est ordo substantialis, quem nunquid
princeps apponit, nisi in magno cum myste-
rio, & ratione Bald. in l. p. ol. at. om. col. 3. vers. &
nota quod princeps. C. de sent. & merlo. om.
iud. Sequitur Barb. conf. 44 scribiur, col. 3. in i.
volu. Et quod fit contra ordinem datum à
principi, est ipso iure nullum. l. i. Cod. de
appel. & ibi Bald. not. 3. dicit quod præpo-*

*steratio ordinis dari à iure, merentur appelle
lari onem: quia omittere ordinem est gra-
uamen, secundum eum. & tum ordo legi
dicitur substantialis, quando si omittetur,
pareret graue prejudicium, vt hic, &
tunc eius omisso vitiat, secus si levius. i. in
fin. ff. de veritate. Bald. in l. 2. §. prius de vulgo
gl. in verbo iuris ordinem. c. pen. de purg. canone
Fel. in c. cum dilect. col. 6. vers. tertium signum de
rescip. philip. Perus. in cap. i. col. 2. de accus. Hic
ordo ratione necessitatis omitti potest
arg. l. min. ff. de off. conf.*

*Et sic quando non esset episcopus, po-
set conferre archi episcopus non expecta-
to episcopo, & sine aliquo recusatione,
si forte bello aut chafinare alio est etiam
capitulum istuc. um. Alius die v. reg. ff.
seq. vers. E. Itaq. iste ordo introductus ran-
ne confusionis tollendæ inter nominatos
& graduatos. vi infra dico. §. tenet. Hic
potest facere de ordine glossam longiori-
rem. §. Callimachus. sed ordinem nostræ tan-
tum materiæ scribere in animo est. Sed vi-
de plenè Alb. Brun. in tract. de forma & solu-
nitate. alius. rub. quando aliq. censetur in val-
lum pro forma, conclus. 15. & gl. in verba canoni-
catum infra, in forma mand.*

*e. Disposuerit.) Et sic videtur quod Colla-
antequam ius deuoluatur ad immediatam re-
superiorem, requiratur quod primus col-
lator contulerit, praesertauerit, vel alio denuo
prouiderit modo, & cum effectu, vt pro-
bat hoc verbum disposuerit, quod signifi-
cat præteritum tempus, & non futurum ex
vi & proprietate sermonis. l. si quis id quod
& ibi Bar. & doct. ff. de iuris domum iud. l.
xori. §. i. de leg. 3. notatur in l. verbum aportan-
vbi dixi. ff. de ver. sig. & significat actum per-
fectum, & sic collationem factam. l. i. & hec
autem verba. ff. quod quisq. iuris. Item dicit
hic tex. deuoluui collationem ad superio-
rem, quando primus collator dispositus
contra ordinem supra statutum: ergo si
non dispositus non deuoluuit collatio, su-
mendo argumentum à contrario, quod est
in iure validum. ca. cum apostolica de his qua-
sunt à prela, quia aliud est dispositus, ali-
ud disponere velle. argu. h. aliud ff. de reg. iur.*

Glamplius. rem ratu habet. In contrarium videtur, videlicet solum requiri recusationem, simul quod dispendiosa sit beneficiorum diutina vacatio, & annab. periculosa, & quam si de elect. in 6. & sic diu vacante ecclie, si oportet expectare sex menses in quolibet collatore. Simul quia primus requirens vigilauit requirendo beneficium sibi conferri, ideo suam conditio nem fecit meliorem, dicitur iuris. in l. p. pilus. in ff. quae infraud. cred. Ad hæc, quia via malignandi daretur collatoribus.

Nam si non tenerentur conferre ante sex menses, ipsi pactiones illicitas interim inire, cum aliquo graduato. Custodi nos vulgo, vel rapere, & vocato, cui conferrent, & his postea dimitteret eis beneficium. Ita quod intra dictos sex menses excogitaré omnes fraudes & malitias ad excludendū nominatos & graduatos, quibus malitiis iura obuiant. l. in fundo. ff. de rei vend. Et lex quæ præbet materiam delinquendi, sicut ista faceret, reprobatur in l. turi gentium. §. pacific. ff. de pact. l. conuenire. de pact. total.

Et quia paria sunt quo ad hoc recularē & differre. tex. egregius. in l. presens. §. eum autem ibi, sed si hoc facere detrectet aut differat. C. de his qui ad eccl. confug. Guido Pape in deis. Delphin. quæst. 569. & ting. 559. detractare, imo recusare dicitur, si nō respondeat, vel dicat se collaturum, termino non expresso. gloss. singul. in elem. 2. in verb. aut. si. de appella. Felim. in cap. ex literis. colum. 5. de constitut. glo. in verb. recensim. elem. duduim. de sepius. quia possetvisque ad decem annos protractare, & idem est nolle, & conteinere. l. imperatores. ibi. si noluerint, aut conempserint. ff. de manu. testa.

Et dicitur etiam nolle, qui differt & donat, qui confert. tex. egregius. in l. sed & sivius. §. plane. ff. de iniur. vbi sunt ista verba. plane si prætens agere nolit, vel quia differt, vel quia remittit atque donat, &c. Fuitramen in hoc senatu conclusum inter M. Io. Lespine & Bellangier, collatione factam à superiori intra sex menses non valere, si inferior intra illud tempus, etiam post requisitionem & collationem

superioris contulerit habili, & qualificato, vel præsentauerit, secus si inferior incapacem præsentauerit vel illi contulerit, quia tunc superioris collatio valebit facta etiam intra sex menses inferioris, quod plen. scribunt doct. in c. 2. de concess. preb.

Post recte
sationem
inferioris
aditur su-
perior.

Præterea hoc de consuetudine seruari dicit gloss. in §. quod si quis. in verbo, eo ipso. cod. uul. in pragm. videlicet, vt post refutationem collatoris possit superior adiri, & doctori attrectanti consuetudinem credendum cenfet Bart. in l. quib. ff. de leg. nisi collator iustam causam differenda prouisionis allegauerit gl. in verb. gradus. §. Item quod riuier. ita. eo. riu. in prag.

Nec refragatur secundum istam nouissimam opinionem verbum hoc dispositio- rit: quia non conferendo requirenti qualificato, dicitur aliter disponere, quia supra dictum extitit, vt collatores teneantur conferre qualificatis, & qui non facit quod facere debet, videtur facere aduersus ea, quia non hoc facit l. qui non facit ff. de reg. iur. & appellatione facti non factum continetur. l. similia. ff. solut. mary. dixi in re- per. legis. vnic. in gloss. prout. num. 16. Cod. de senten. que pro eo quod interest. Dec. in regula, id quod nostrum ff. de reg. iur.

Nec etiam obstat, quod verbum disponi- fuerit, non extenditur ad futurum, hoc est verum, nisi subiecta materia aliud suadeat, ut hic, per tex. & ibi gloss. & doct. in cap. ad hæc. in verbo elegerint, de rescrip. facit. l. nouissima. ff. iud. solui. l. verum erit. de verbo signifi. dixi. in gloss. studierim. §. præterea. infra cod. nec me mouet quod verbum disponiuerit, rem perfectam significat, quia etiam qui reca- sat conferre, dicitur aliter disponere, quia præceptum sit. & sic actus quo ad illum di- citur perfectus, ut supra dixi, nec potest fu- mi argumentum à contrario, quando ab- surdum resoltaret per tex. & ibi Bal. in l. con- cumentulam. Cod. de epis. & cle. l. 2. de cond. infert. l. & alii in l. ff. de offi. eius.

Et per hoc iste text. cautè usus est ver- Disponere
bo disponiuerit, & non verbo contule- generale
rit, vel prouiderit, vt demonstraret eff.
dispositionis vim generalissimam, tam pro-

Ecc. 2

Custodi
10.

Recusare
& differre
non diffe-
runt.

Antequam.

collatione, & alia prouisione, quām etiā pro recusatione, negligentia & alio actu. e. pen. de offic. d. leg. in 6. Feder. consi. 105. factum ita. colum. i. dixi in gloss. d. spesitionem supra. §. proxim. & quod verificetur in quolibet actu, probatur per David. Iucundus homo qui miseretur & commodat, disponit sermones suos in iudicio. & Luc. 22. cap. Ego dispono vobis, sicut disposuit mihi pater. Proverb. 16. cap. Cor hominis disponiviam suam, fed Domini est dirigere gressus eius Panorm. per illum rex. in cap. 2. no. 3. de se-pult. Et propriè in ultimis voluntatis dicitur dispositio. §. fin quib. ma. licei in insti-tut. §. disponat in auctor. denupi. collat. 4. & etiam inter viuos, ut consulunt Iason consi-vo institutio. colum. i. & seq. m 4. regnum. vbi ple-ne iradit. Et mandato principum etiam dispo-nitiones dicuntur. in auct. b. demand. princi-pi. sed ad liberrimas dispositiones. colla. 3. sequitur Lucas de Penna, m 1. i. C. de prox. sacr. formo. lib. 12. Et hoc declarat verbum contrauen-terit sequens, videlicet sic intelligendo, quod si quis alteri disposuerit quam pre-missio modo statuto, dispositio sit nulla, & deuolutatur ad superiorem qui si contra-uenit, etiam recusando conferre, deuolu-tatur ad aliun immediatum superiorem collatio.

Ex quo infertur primo, quod requiren-dus est collator primus, ut videatur an dis-po-suerit alteri, quām supra statutum est, & per consequens deuolutio sit facta ad superiorem nēcne: vel si nō disposuit, sal-tem quod disponat, vel negligendo vel re-cusando, ad hoc ut deuolutio ad proximū superiorem fiat, ut dixi in tract. nomi. q. 17.

Et si inhabilis requirat, potest collator recusare collationē, & alteri cōferte. rex. & ibi Anch. no. m c. significauerunt. 2. nec. de excep.

Nisi ve dixi in gl. ordinem supra eo. quando medium abesse, videlicet tam episcopus quām capitulum.

Secundo infertur, quod requisitus fieri debet gradatim, sicut sit deuolutio: alio-quin non valet collatio facta omnissimo me-dio, sicut dicitur de appellatione in l. impe- ratores. ff. de appell. Et dico infra eo. in gloss. ad alium. & in d. q. 17. num. 3. Nec valeret colla-

tio superioris, etiam si inferior non con-ferret: quia iure deuoluto contulit, quod non dum erat, ideo non potuit eo iure co-ferre, venit in c. ex parte. de conce. prehend & quia collatio est actus legitimus, ideo non potest esse in pendentī gloss. & doc. in c. 2. de elec. in 6. & nota in regul. auctus. der. reg. iur. & quia ista collatio superioris mediata esset temporalis, videlicet si alius conferret in tra sex menses, non valeret, & collatio debet esse perpetua. cap. precept. 55. iustini. gloss. in cap. veniens. de filii presbyt. & cap. figura. s. de rescript. in 6. Et licet apostolici ex-pestantes non acceptem beneficium intra mensem, collatio tamen interim facta non valet. de Rota decisi. 834. cum ad colla-tionem. in antiquis. vbi dicit istam opinio-nem communiter approbari. & idem si ordinarius contulerit beneficium vacans in curia ante mensem, vt collatio non valeat, etiam si Papa intra illum men-sem non conferat, quia præproperē con-tulit. doc. in cap. statutum. de preben. in 6. Seph. Bertrand. in con. 18. volu. 3. ex nouae ed. & sic non valebit collatio superioris antequam sit deuoluta potestas conferendi ad eum, licet postea deuolutas Fel. & alii in caseum ex offici. in fin. de prescrip. licet Panorm. ibi teneat contra, tamen opinio. Fel. est com-munis. & sic etiam non valebit collatio su-perioris antequam requiratur inferior. Quid autem in præsentatione tradit Thomas Ferrara. cauel. 45. si ciendum. Fel. in cap. cum Bertoldus. colum. 3. de re iud. Roch. Cate. narrat de iure paron. in ergo honorificum. vide in tra-ct. nomina. que. 17. num. 10. Script. in cap. il-lud dando illi nouum intellectum. de iure pa-tron.

Tertiō, infertur quod statim facta col-latione, vel alia dispositione, de qua supra de-j. 10. sum. xi, deuoluta potestas conferendi ad su-periorem immediatum, si graduatus, & qualificatus prosequatur. Alioqui si facta prima recusatione, iterum nominatus adit primum collatorem, & ab eo iterum requirit, licet non sit neceſſe, si tamen con-ferat isti graduato, vel nominato, collatio non est nulla ratione deuolutionis, quia nominatus reueriens ad primum colla-torem

**Requisito
primi col-
latoris an
si neceſſa
ria.**

**Gradatim
potest requi-
sito.**

torem, nolebat deuolutionem esse factam, re dixi in gl. dispositiones infra eo, cum iste deuolutions in fauorem qualificatorum sint introductae, et deo ibid.

Iacobinus Quarto, quod si nominatus vel graduatus ac- tis sit excommunicatus, poterit acceptare po- re beneficium, & requirere, vel si primus iudicatur collator sit excommunicatus, vel suspen- sum, & e- fuis, adhuc per nominatum est requirendus, pio- pum quia non dispositus, quod requiri hic com- tex, tum quod potest absoluere ante sex mem- matus est les, quos habet ad conferendum. c. 2. de con- requiren- ce. preb. quod tempus non possit tollere graduatus aut nominatus vel episcopus, aut aliis, quia indultum a iure beneficium nemini est auferendum. regul. indultrum. de reg. iur. in 5. Imo nec archiepiscopus, vel alius superior poterit hoc tempus semestre abbreviari, vel minuere, licet possit proroga- gare per tempus intra quod potest cofor- re. Ioan. And. in c. cum olim. de mai. & obed. re- ferri. Lud. Rom. in l. 2. ff. de re iud. & Georg. Nata- Tempus in repe. cle. sepe. in prim. col. 48. de verbo. sign. Nec uferendi su pefon contum proffici- episcopus tempus datum patrono ad pre- sentandum minuit. Tel. in ca. cum Berrold. 15. col. 4. de re iudic. Rochus in tract. de iure patro- in verbo honorificum. in 22. q. in electione i- dem dicitur per doct. in c. eccl. & c. in causa. & c. ne pro defectu. de elect. & Mandag. in tra- ctat. de ele. in 1. parte c. 2. quia vbi lapio ter- mino legis incurrit poena, ille terminus non potest abbreviari. Bar. in d. l. 2. per iex. iuncta gl. in verbo tertian. de milite vasallo qui containax est. cle. a. in verbo tertio. de vita & ho- nefat. clericor. sed collator & patronus la- pio termino amitterent & ius conferendi, & presentandi pro ea vice, vt dicunt. ergo illud tempus poenae induciuum non pos- terit minui.

Nec me mouet, quod frustra sit requisi- tio, quia respo. contrarium Nam haec accep- tatio seu requisitio facta ab excommunicato afficit beneficium, ita vt non possit con- ferri etiam per Papam, vt est declaratum per legem regni, rub. des graduez. art. 14. Et ideo requisitio facta per graduatum etiam in- saltaper habilem, afficit, & praevenit Papam, qui pra- veniri dicitur etiam de facto. Nam verbu- m Papam, praeveneri est facti, ideo verificatur etiam

in praeventione facti, quia non potest dici non praeventus facit rex. in l. posthumus. §. i. ff. de profi. testa. vbi rescissio illius, cuius non intereft, prodelt illis quorum intereft.

Et sufficit quod iste possit requirere in- star creditoris petentis se mitti in posses- sionem bonorum debitoris, vt si pretorvn permittat, omnibus permisso videatur. l. cum vnu. in prin. ff. de bonis auctorit. iudic. pos- fid. Sed si vnu tamē nō graduatus requiri- ret, non afficeret beneficium, nisi hoc fa- ceret nomine qualificati, ut in §. plane ibi- dem probatur, & haec sunt mihi visa veriora, quainvis diu anticipi cogitatione, & du- bia mente in utrunque partem distractus fuerim. & faciunt que dixi in tract. nomina. q. 17. numer. 18. facit quod dicit Anch. cons. 58. cir- cumscrips. col. 2. quod collatio Papae etiam inualida praevenit ordinarium, ergo & re- quisitio etiam inualida, cu tantum ius pre- ventiois sibi Papa retinuerit in istis bene- ficiis qualificatis, intellige vt dico in gl. iure pre- ventiois. iii. seq.

Et quod si nominatus requisiuit vicariū qui respondit illi, vt adiret episopum, E- pisopus contulit alteri, & mortuus fuit, rexiure regali cofert. Iste nominatus col- litionem obtinet a superiori, quis prefe- ratur, causa fuit ad consilium posita in hoc senatu, anno 1542. die 19. Septembri.

Quinto, si collator sit mortuus, non est primo adeundus archiepiscopus, vel alius superior, sed capitulū sede vacante requiri Capitulu- debet per qualificatum: quia ad capitulum sede vacante spectat collatio beneficiorū necessaria, non voluntaria, qualis est ista, rex. & ibi doct. inc. 2. ne sede vacante sic fuit de- cisisum in hoc venerabilis senatu Paris. super archidiaconatu Bituricen. hoc mense Ianuario 1538. (vt fertur) sicut de insinuatio- ne dixi in tract. nomina. q. 14. nu. 78.

Vltimo, si collator dicat se prouidisse, & Dicens se tamen non prouiderat, deuoluitur colla- prouidisse, factio ad superiorē, ita quod collatio postea non potest facta per eum qui mentitus est, nō valebit. priuilegiū posse con- ferre. I. sed hoc §. ff. de re iudic. l. h. creditum §. h. ad leg. falsi. l. generaliter. C. de non num. pecu. Nam contra negatē se appellasse, potest iudex

De collationibus

958

a quo, iurisdictionem exercere, ut arresto
fuit decisa in referente loa. Gal. in q. per arresto.
q. 12. multa tradit las. in l. quod te num. 3. & in l.
vinum. nu. 17. ff. sicut pet. & Hippo. in rub. de-
deus. q. 46. Item ad evitandas fraudes quas
facerent collatores indicis, ut nominatus
haberet collationem ante deuolutionem.

Item si collator non dixisset se contulisse,

nominatus non adiuisset superiorem nec

expensas fecisset. Ideo in hoc est punien-

dus collator, ut censuit senatus Parif. ann.

Arg. 1543. die 14. Augusti. prod. Carolo Garnier

contra Alexan. Termeau.

dispositiones ipsae sint ipso iure

nullæ & collationesque & pro-

visiones, ac

a Ipsio iure nulle.) Et sic non est opus
rescissione, cum id quod nullum est, rum-
pi non possit. nam & si §. ibi post defectum
autem conditionis natus posthumus gra-
dum non rumpit, quia nullus est. f. de ini-
flor. rup. & mrito fact. testa. tex. in ca. ad dissolu-
endum. de reson. in pub. ideo non obstante col-
latione facta non nominato, & non vacato
illo cui est facta collatio, poterit superior
conferre nominato. c. de multa. de prab. po-
sessionem tamen eo non vocato auferre no
poterit. s. licet ep. / c. de prach. in 6. intellige si
nominatus vel graduatus petat illud be-
neficium sibi conferri, alioqui collatio non
est nulla, quia collator ignorat, an qualifi-
catus velit illud beneficium, instar manda-
ti apostolici. c. cleric. ibi, petere negligenter o-
mitat. de prab. in 6. c. 1. §. pen. de conce. prab. in
6. ibi. requiri. Etipto iure sunt nullæ col-
lationes factæ aliis, si nominatus velit & pro-
sequatur. h. teneantur. & §. si. ibi, prosequentib.
infra eo. vbi plenus dico facit. §. in bona fide ius-
ta gl. de actio. in inst.

Collationes Nam clausula decreti apposita semper
facie alii intelligitur, si impetratis vti velit. lo. Monac. in
suminul. c. parvū. de prab. in 6. l. proinde. §. si. ff. sicut pet.
les. si nomi-
natus pro-
sequatur. nominati & graduati: ideoq; poterit ei no
minatus & graduatus renunciare. c. ad apo
stolicam. de regu. sicut dicitur de alienatione
terum ecclesiæ, quæ est nulla, si tamen fue

rit facta in utilitatem ecclesiæ, poterit eam
ratam habere prelatus. c. si qua. derob. 2. q. 2.
sic confuluit. & g. bella mera. an. 33. qua
si col. 15. vers. præcedentia dubia, quia votus actus
est nullus ratione persona, non est ablu-
dum quod possit per illam ratificari. l. filo.
ff. de iniusto. vesta. plenæ. inola. in c. si que præ
ter. col. 6. d. derob. eccl. non alio. vide gl. Solennem
t. i. de regul. Non posset tamen episcopus
post suam collationem non qualificato fa
ctam nominato vel graduato non pro
quente alteri conferre. arg. 1. 2. ff. de leg. com
missio. ibi, si vèdor inemptum cum eleve
lit, quia id venditoris causa cauteatur, &c.

Ethoc intelligit gl. in d. §. quod si quis quæ
do nominatus vel graduatus ante colla
tionem renunciaret, quod si fieret postea non
valerer sine noua collatione. idem si nomi
natus vel graduatus vti noller sua nomi
natione: sed contrariu obseruat, vt si no
minatus vel graduatus non prosequatur,
quod valeat collatio facta per ordinarium
non nominato, sed gl. potest intelligi, quæ
do nominatus seimel eset prosecutus be
neficium alteri collati. & collationem fa
ctam non nominato nullam pronunciari
petuisse, si fiat conuentio postea inter no
minatum & eum, cui est facta collatio per
ordinarium, per quam nominatus renun
ciat iuri suo in fauorem non nominati
erat facta collatio, tutius esset quod habe
ret nouam collationem post renuncia
tionem nominati, & sic potest glo. intelligi.
dispositiones & illorum ad impre
diatum b

a Dispositiones.) Et sic post factam col
lationem nominato etiæ inhabili, vel gr.
duato, non licet eidem collatori alteri, et
iam nominato habili conferre, tum quod
ad superiorem sit deuoluta collatio, ut his
& post deuolutionem collatio est nulla. c.
l. c. & c. h. de supplen. neq; prab. tum quia
prima collatio impedit secundam, cap. p. 11.
electionem. de conce. prab. tum quia come
rendo etiam incapaci, fructus est officio
suo. Pan. in c. accedens. col. 1. de prab. Adhuc
quia etiam in collationibus est prohibita
variatio. c. vna. de renunc. facit c. habet obser
vatur.

de p̄ch. in c. & ita fuit prolatum, ut dicitur, arreatum in hac media parte quadraginta me per supremum senatum.

Item anno 1543. die 4. Augusti, inter Carolum Garnier appellante à préposito Parisi. & Alexandrum Termeau. etiam fuit dictum episcopum non posse variare, nec gratificare, quando prius contulit indigno qualificato: quia est priuatus potest conferendi. c. cum in cunctis §. fin. de elec. & quia variatio est maximè viris ecclesiasticis prohibita, vt dictum est, nec poterit postea gratificare habilem, qui inhabilitatem contulit.

Secus est quando quis confert diuerso iure, ut pote primo tanquam ordinarius. & voluntarie non nominato, secundo coacte confert nominato, quia tunc variare poterit discreta enim sunt iura, quamvis plura in eadem personam deuenirint. verba sunt iuris consulti in l. iurem ff. de his quibus indig. Et quando duo iura concurrunt in una personam, illa habet vim duarum personarum. text. in l. si consul ff. de adopt. l. Papinius. §. sed nec in pueris. de inoff. testa. Roman. conf. 422. iste Francis. Et quando plura iura vni competunt uno subtato aliud illæsum remanet. tex. & ibi Bar. expreſſe elicit in l. si dominus. ff. de ser. vrb. p̄d. tex. in l. quoties duplici. & ibi plenē Decius de reg. iur. l. spiritus in p̄d. aqua. arcend. & qui post collationem à se factam non potest conferre tanquam ordinarius, poterit conferre tanquam executor concordatorum. tex. in l. si pueris filias. §. ff. de adoptio. l. i. §. sed videndum ff. de success. edic. quia nulla ratio est, quare permittatur magis ut vna potestate, quam reliqua. l. generaliter. ff. de fidibus. tex. & ibi Bal. in c. cū olim. de re iud. vbi not. quod quis potest duas habere voces in vna electione, & quis possit conferre ut canonicus, & ut prelatus, & facta collatione uno iure, poterit alio iure facere. c. postulatis. de conce. p̄ch.

Ex his patet episcopum post collationem factam iure ordinario non nominato, posse postea conferre nominato requiri, id est debet requiri.

Vide quæ dixi in tract. nominatio q. 17. n. 4. Seq. vbi regon. contraria adductis. & Col-

lecta. in c. relatum de cler. natura. Nec suffragatur, quod collatio facta post deuolutio-

nem, non valet. c. licet. & cap. si. de supplen. neg. prael. c. 2. de conceſ. p̄ch. sed hic sit deuolutio facta collatione, ergo episcopus non poterit postea conferre. Respond. verum esse quando deuolutio fieret ipso iure. Et sic quando hic tex. diceret, dispositiones ad immediatum superiorum deuolutæ sint, tunc putarem quod episcopus non posset conferre post suam collationem. Sed hic tex. dicit. Si quis aliter quāmodo prædicto disposuerit, dispositiones illorū sint ipso iure nullæ, & ad immediatum superiorem deuoluantur, vtitur verbo futuri Deuolutio temporis, quod non denotat ipso iure. gl. in iōnes in l. in criminali. C. de iuris dom. iud. Fel. in c. R. fauorem dulphus de rescr. ideo vult dicere (vt reor) hic qualificat tex. quod sicut dispositiones factæ contra torum in qualifications in §. prox. positas, sunt nul- ducelas prosequente, videlicet nominato. §. fin. sum.

intra eo. ita deuolutio fiet, prosequente nominato deuolutionem, in commodum enim nominatorum & graduatorum introductum est, vt deuolutio ad proximū fiat superiorem, vt postquā collationem à primo ordinario habere non possunt, saltem à superiori habeat, ad quem fit deuolutio. ideo si nominatus vadat ad proximum collatorem, qui non nominato contulit, iam nō vult deuolutionem fieri ad superiorē, ergo ille ordinarius poterit isti nominato conferre, non obstante priua collatione facta non qualificato, quod est notandum: quia sibi de hoc fui consultus. Alioquin quod favore illorum esset introductum, in odium eorum retorqueretur, contraria quod fauore. C. de legib. Item si is cui prouisio comissa est similiter prouiderit, iterato prouidere poterit, quia verbum prouideas significat effectum rei. teste Bal. in ca. in literis. de offi. dele. intellige. re supra.

b. *Immediatum.* Quero quis dicatur Superior immediatus superior? Super his varij via dixerim. Pone quod ad monasterium *tus quis* Aureliſitum spectat collatio beneficij sibi dicatur. Patiens, quo vocante, nominatus requirit monasterium, vt conferre illi habeat, monasteriu recusat, ad quem fiet deuolutio?

vel ad.

vel ad episcopum Aurelianensem, in cuius territorio est monasterium conferens, ad episcopum Parisiensem, in cuius dioecesi beneficium conferendum est situm. Sant qui dicant ad episcopum Aurelianensem, qui est immediatus superior personarum, & monasterij pro hoc allegant. *c. 1. §. 2. a. authoritate de priuilegiis in c. vbi si monasterium delinquit, episcopus Aurelianensis cognoscet, ergo & hic, quia in casu delicti sit deuolutio ad superiorem conferentem, non ad superiorem beneficij. *ad 3. in cl. si de beneficio de prob. Sed istud monasterium delinquit, eo quod non contulit iuxta formam concordatorum, ergo ad episcopum loci, vbi monasterium est situm, sit deuolutio.**

Item post quam Papa voluit collationem eis religiosis committere, & eorum superioribus videtur, quod voluerit, & sic ut deuolueretur ad eorum superiores, nempe qui vult antecedens & consequens. *l. ad legatum. ff. de procur.*

Ego vero putarem immediatum superiorem hie dicendum episcopum Parisiensem ratione beneficij sit, quia omnes basilice sunt conferendae ab illo episcopo, in cuius sunt dioecesi. *c. omnes basilice. 15. q. 7.* Et pro hoc est tex. solennissimata gl. in cl. una de suppl. negli. prelat. dicens, quod si prelati regulares negligunt conferre beneficia ad eorum collationem spectantia, tunc dioecesis an locorum supplent negligientiam eorum. gl. in verbo locorum, sic dicit ergo non episcopi personarum, si ergo praefatus alterius dioecesis habet prioratum, quem conferre negligit in dioecesi Bononiensi, episcopus Bononiensis supplebit, hoc probat decreta. *2. o. 11. ibi, in suo episcopatu. nec distinguunt unde sint collatores, & illam gl. sequuntur ibidem Card. & Bonifacius. facit tex. in c. 1. si de priuilegiis in c. 6. facit gl. in c. 1. item quod in verbo locorum, de annais. in prag. text. in extra exercitabilis. & easterum de probeta. *Ioan. 22. Hoc servitus expressum Soc. in cap. postulasti col. 4. quest. 6. de foro compet. Et Papa auferendo collationem primam ab episcopo, in cuius dioecesi erat situm beneficium, non videtur intellectu nisi de illa prima. arg. l. boues. §. bo. sermon. ff. de verb signif. Et in du-**

*bio videtur Papa voluisse minus gravare ordinarium quam potuit. c. quoniam deris. in 6. Et quando non contulit qualificatio, sive delinquat, sive non, voluit Papa deuolutionem fieri ad immediatum superiorem, & non ad eum, quod sufficit, & de calu delicti, vidi quod dicitur in cap. quoniam deuolutione, in 6. per Rom. cons. 3. in cap. 1. Et index vbi praevidit situm est, interponere decreturn debet. *l. sp. praevidit, vbi do. l. C. de present. mino. & episcopus interponet authoritatem in cuius dioecesi est ecclesia donata vel vniuersitate Pan. probat in c. pastoralis. col. 1. de priuilegiis. 1. & in hanc sententiam conuenirent mecum consulendo jurisprudentia eximi, ac excellentes ad uocati. D. Mattheus Quadrigarius, & Franciscus de Salerne, quorum auctoritatem que magna est, hic adducere non erubui.**

Et sic patet quod si presentans negligat, vel aliter disponat quam hic, ad infinitum sit deuolutio, vbiunque & qualis cunque sit, per d. l. in nom. de suppl. negli. prelat. vbi est gl. sing. in verbo diffusione. & gl. in §. quod si quis cuiuscunq. in verbo, proximum. de coll. in prag. idem dico si negligant, eligentes, vi ad confirmantem sit deuolutio. *cap. 2. de suppl. negli. gl. prelat. dicitur in cap. si. de locis in 6. & Pan. in c. 1. il. 11. indecreta. Rochus de curie. intrat. deute paro. in verbo honorificum. q. 33. per gl. in d. cl. vna.*

Sivero collator aliter disposuerit, quia hic, fieri deuolutio ad immediatum superiorem, & immediatum superior dicitur ratione beneficij sit, ita quo si monasterium conferens situm Tholosa beneficium Parisiensis, situm aliter quam debuerit contulerit, fieri deuolutio ad episcopum Parisiensem. Et is debet requiri, quod effrontandum super his enim vidi si sepius dubitari, & sic respondi per tex. c. 1. in arg. in c. 2. deridit dominibus, sic dicens, fendi cognito deuolutura domino feudi ad ordinarium rei sine alto superiore mediato non existente. *cap. easterum vbi doct. de iud. gl. & doct. in cap. vno. §. præterea. 2. de prohib. feud. alien. per Feder.*

Item quæro an per ista verba ad immediatum

*cler. vna de diatam superiorum censatur derogatiū.
aplen. cle. mīcē. de supplē. neglig. prēla. quo ad hoc,
negl. pre. vt quando dīcesanis in exemptis sup-
plet, hoc facit auctoritate apostolica per il-
lum text. & sic adeundus sit Papa pro im-
mediato, vel aliud ordinarius immediatus.
Respon. putarem esse per huic text. in
hoc derogat illi elem. vt immediatus su-
perior ordinarius possit adiri etiam in ex-
emptis, tum quod hæc concordata facta
sunt in favorem regni & regniculariū, p
supra in p̄sonis pater, & maxime in favo-
rem pauperum graduatorū, qui nō pos-
sent ire Romam, & leuare ballas, & tot
expensis pares non essent ob id ordinari-
us proximior aditur, & istius est sententia
Pan. ind. cle. vna. in gloss. sua autoritate. contrā
gl̄bi, sed propter utrum text. non videtur
dubium, tum propter diutinam vacatio-
nem, quæ est ecclesiæ periculosa. ca. quā in
ſu. de electio. in 6. tum quia exempta & non
exempta in d. cle. & equitarentur. & de exem-
ptis conclusi idem sicut in non-exemptis
infra in gloss. vt. Et quia in hoc tex. dicitur
gradatim collationem faciandam.*

Item immediatus superior dicitur epi-
scopus, quamvis ipse in prima collatione
interfuerit tanquam canonicus, quia for-
to capitulo primo contulit, securi si tan-
quam prelatus cum capitulo contulerit,
quia tunc non deuoluatur ad episcopū,
sed ad superiorē, quia non potest sup-
plere suam negligentiam cap. pen. de conceſ.
pr̄b. Et dicitur else in capitulo tanquam
canonicus quando non haberet primum lo-
cum. gl. in e. a collatione. de appell. in 6.

Item si tanquam abbas contulerit, ad
ipsum tanquam episcopum fiet deuolu-
tio, & dicitur immediatus, quia multi ob-
tinent abbatis, & episcopatus. cap. causam
que. de ind. consuluit. Dec. conf. 641. in duobus.
in princ.

Item si archiepiscopus ultimus collator
nollet conferre graduatis, & forte non po-
test adiri Papa vel non sine magno dilē-
dio, poterit cogi collator ad conferendum
iure deuoluto ad conferationem saltem
iuris graduati, vel nominati. arg. not. in cap.
null. si. de iure patr. per Pavorum. & aliorib. &

ita seruatur in Normania: ubi impetrant li-
teras regias à cancellaria, in vim quarum
episcopis, vel eorum vicariis præcipitur,
vt ad conferationem iuris tantum con-
ferant, & collatores his præceptis obtem-
perant, & hæc praxis non esset etiam in
hoc regno contemenda, quando facile
Papa adire non posset, & bonum est hoc
facere, & aliud non omittere.

superiorema & deuoluuntur b. Qui
eisdem personis & modo præmis-
so qualificatis, prouidere tene-
antur. Et si contrauenerint d, ad
alium superiorē e deuoluuntur
prouisio & presentatio huiusmo-
di gradatim, donec ad sedem a-
postolicam fiat.

a Superiorem. In pragmatica est ad
proximum. Notandum est, quod ad supe-
riorē fit deuolutio, non ad inferiorem.
c. licei de suppl. neglig. prēla. c. 2. de conceſ. pr̄b.
fallit in c. statutu n. de preb. in 6. & ibi alſigna-
tur ratio. & cap. cum finis. 9 q. 3. intellige ta-
men, quod primum requirendus est inferior
postea superior, vt forma hic posita serue-
tur. Bal. in cano. col. 2. si de ius. inter dom. &
rafal. lis. orat. ubi dicit per illum text. iu-
dices gradatim esse adeundos. p̄ text. in §.
Super hoc. in auth. d. q. col. 6. & sic collatores.

b Deuoluuntur) Que deuolutio ed Quare de-
inuenta est, ne diu ecclēsia remaneant in uolutio fit
suspensiō c. 2. de conceſ. pr̄b. & hoc propter
vitilitatem publicam, vt actus exequantur.
arg. l. scian. C. de lig. here. auchen. hec amplius.
C. de fidic. l. i. ff. de succes. edact. & fit propter
negligentiam ad proximum superiorē.
d. c. licei de suppl. neglig. prēl. & propter delictū
in maioribus dignitatibus ad Papam. cap.
quāquam. de ele. in 6. Secus in minoribus
beneficiis, in quibus si collatio non habue-
rit effectum, redibit ad conferentem. cap. fi-
electio. de ele. in 6. Idem quando omnes non
peccauerint, quia tunc ad illos qui non
deliquerint, ius deuoluitur. Pan. & alii in
c. cum in cunctis. §. fin. de elect. & hoc tempus
currat à die quo feciuit. ca. quia. de conceſ. pr̄b.

FFff

vel scire debuit. arg. I. quod te. ff. si cer. per. Rota decisi. 263. si propter in nouis. Felin. in c. a nobis. de excep. Curius in tracta. de iure patr. in verbo honorificum. q. 27. que scientia presumitur. Anno. & alij in d. c. licet. Decius cons. 125. ad iustificationem. in fin.

Ethoc ius deuolutum eo ipso quod collationes sunt factae non qualificatis, rthic intellige ut proxime dixi in glo. dispositions. Si vero collatio facta non fuerit per episcopum, non sit deuolutum ante sex mensibus nulla facta requisitione. it dixi in gl. dispositio. suprad. & ibi dixi. quando ius deuolutum in omnibus beneficiis, tam maioribus, quam minoribus. Et in pref. iis tit. circa si. vers. 4. & vlt. vide Bonifa. in cle. i. not. 13. de iure patr. & Pan. in c. cum ecclesia Vulgarana. de elect. cle. in plenisq. illo tit. Inol. in c. post electionem. in fine. de concess. prabend. Nec mora potest purgari post sex mensibus: quia statim sit deuolutio, vi ibidem per doct. & per Card. & alios in c. quia diuersitatem de concess. prab.

C. Qui eisdem personis.) Et sic collatio non est libera apud eum ad quem deuolutur, sed transit cum suo onere, vt cle. vna. de supple. neglig. prela. dixi in tracta. nominatio. que. 8. prim. versi. 7. quero. vbi licet fuisus videre, & per Fel. in c. cum accessissent. col. 7. nu. 18. de confi. Itē hic tex. vult. vt superior conferat, & non idem ordinarius, vt hic pater. quod facit contra episcopos omnib. nominatis, vel graduatis requirentibus conferentes, vt vltra semel eodem iure conferre non possint, cum vnu ecclae iure plurib. conferre non possint per glo. in verbo dispositions. supra eod. ideo decipiunt pauperes nominatis sic conferendo, contra quos debet lenatus animaduertere, & inhibere, ne plures vnu & eodem iure facerent collationes. nam secus faciendo veniunt contra hec sacra concordata, quorum ipsi sunt confitatores, vt infra vnl. de pena tem. renen. contra concor. patet etiam quia collatio facta non nominato valet, non prosequente nominato. §. teneantur infra vnl. vel si non iure prosequatur, cum sint paria. I. quovis. ff. quis sat. sda. cog. nec requiritur primus collator, qui prius contulerat, per secundū no-

minatum, vt illi iterum conferat, siā qualificato contulerat, sed vt sciati ipse an primus collator disposuit, nēcne per hunc text. ad hoc, vt postquam sciuerit ius esse deuolutum, accipiat collationem ab eo qui conferre posset. Et quamvis primus collator isti requirenti secundo conferret, huic tamen collationi nominatus non confidat, sed aliam à superiori capiat, si si vna iure consule velit, vt si vna nō sit iusta, altera substituatur. c. post elect. de concess. preb. Necul. Duplex ficeret recusatio ab ordinario, nisi nomi. collatus vel graduatus collationē à superiori. quando re haberent. Recusatio enim non tribuit personam, sed deuolutum, ob id oportet sequi deo. non sufflationem, & collationem à superiori occi. pere, qui tenetur prouidere, rthic.

d. Contrauenient.) Cōtrauenire dicuntur siue aliter quam hic conferendo, siue nolendo conferre qualificatis, siue alio modo negligendo, de quo verbo tex. & ibid. in c. cum accessissent. in si. de constitut. Vide glo. in extra uag. execrabilis. in verbo contrarie. de pret. in extra uag. Ioan. 22.

e. Ad alium superiorem.) Scilicet in mediatum, & gradatum, videlicet de abbatie ad episcopum, de episcopo ad archiepiscopum, & postea ad legatum, vel ad Romanum pontificem. Et sic pater per hunc textum quod etiam legatus non poterit Legamus inferioris immediati, tunc quod ad eum an conferre non sit deuoluta conferendi potestas, vbihi, neque fiat deuolutio, tum quod ordinem ipsum substantiale immutare nemo potest rthic. de si. & irreuoc. concord. stabilit. §. i. Adhuc quod non sit impeditus superior, ad quem fit deuolutio. Quod an si verum, non decidatur. quia pendet quæstio in senatu, ideo dicatur quod potest ratione concursus per ea que dixi in tract. nomi. q. 17. vnf. davo. cimo quero. num. 16.

Item ista dictio gradatum referunt ad datum gradus personarum, non prabendarum: sensu al gloss. in cap. fin. de consuet. in 6. Rota decisi. 200. si gradus mandetur in nouis sentent. & ibi doct. in I. fi. C. de Jovian.

verbo. sign. l. intra. in s. ff. de diuers. & tempora

immediatus superior tenetar eisdem personis qualicatis conferre, et hic. Sed si deuoluerunt ab exemptis ad Papam, ipse non tenetur conferre, ergo non procederet text. pater in iusu de manda apostoli infra. & hic tex. generaliter loquitur. ergo generali intelligitur. l. i. §. generaliter ff. de legat. presten. videlicet tam de exemptis, quam de non exemptis, ut ad immediatum superiori remiat deuolutio, & vltimo loco ad Papam. & hoc est introductum, ut supra dixi, in fauorem nominatorum, & retorquere in eorum odiu contra. l. quod in fauore C. de legib.

In exceptis vero ad Papam videtur aliquis sit quod sit deuolutio. c. sicut & c. tices de super deuolutio. plen. n. gl. prael. ca. cum singula. §. sive de prob. in d. hoc tener gloss. in verbo graduum eo tenui in prag. Roman. conf. 3. in casu. Cum Papa sit superior eorum proximus. capitulum auctoritate. de priuileg. in d. nec hic sit mentio de exceptis, quod sit ad alios deuolutio, ergo sic fieri.

Item in exceptis fit ad Papam deuolutio, nisi in regularibus. cl. vna. de supplen. negligi. prael.

Ita forte possent esse vera tempore pragmaticae sanctionis, peracta ibi, ad proximum superiore deuolutum proximus enim dicitur, quem nemo antecedit. l. proximus. ff. de verb. signi. & sic ad Papam in exceptis poterat fieri deuolutio, ibide, quia erat proximus, tamen per hunc textum puto contra, videlicet, ut ad immediatum superiorē etiam in exceptis deuolutio fiat, per hoc verbum immediatum in texto positum. Alioqui non deuolu eretur ad immediatum superiorem, sed ad sumimum superiorem, videlicet ad Papam, & ad supremum superiorem.

Item non fieret gradatum, ut in textu dicitur, videlicet de episcopo ad archiepiscopum, si de abbate, vel alio exemplo fieret ad Papam deuolutio.

Præterea tex. dieit quod sit deuolutio ad aliud superiore, dicitio, alias, regulariter in tribus verificatur, alter in duobus. l. cum emancipatu. §. sive pat. 2. ff. de bon. posse. contra tab. & l. seq. l. cum in una. de appell. l. 3. de coniung. cum emancipato. Paul. Capr. in l. cum ex filio. §. filio. ff. de vulga. no. in l. ancille. C. de furt. Bal. & Barb. per illum tex. in c. i. de refri. & Fel. in c. sedes. col. pen. in s. ibidem. Sed si in exceptis ad Papam fieret immediata deuolutio, non fieret ad aliud superiorem, sed ad alterum, nec procederet hic tex. nec dictio alias, licet aliquando in duabus etiam procedat. c. a. de parochi. c. quod autem de iure patro. c. ex iuris. ibidem. l. etiam ibi, alio casu. ff. de verb. signi. vbi scripsi. tex. in cap. cum speciali. de appell. l. binas. de ferui. vrba. pr. d. Insuper

Nec refragatur clemen. quin regulares de Constitutio sup. neg. prel. que licet loquatur in regulari- partum fa- bus, tamen habebit etiam locum quo ad uprabilis, hunc casum in secularibus, tum quod sit partim o- partim favorabilis: videlicet ut celerius diosa, est prouideatur ecclesiis. dannosa est enim ampli- ecclesiarum vacatio. c. quam sit de el. in d. & da.

partim odiofa, scilicet praelatis: tamen ad- huc venit amplianda gl. in l. 2. C. de in ius ro- tan. quam sing. not. Barb. in tract. de prestat. Car. in i. q. partis. i. col. 19. nu. 33. & in cle. s. col. 6. de re- scripsi. & confi. i. col. 14. in 3. volu. & confi. 8. nu. 13. in 4. volu. Tum etiam quia immediati su- periores deputantur conseruatores con-

cordatorum, ergo illi poterunt collatio- nem facere per hunc text. nec accedamus necessario ad Papam pro collationibus nominatorum vel graduatorum, nisi iure præventionis & gradatum.

Ad hæc quando est vtile reip. legem am- pliari, & non restringi, non debet coarctari. l. si quis in grau. §. virum. ff. de senatus consul. Silla. & l. hoc modo de cond. & demonst. sed vti- le est reip. gallice, ne res numeraria extra- hantur à regno, & ne ibideum diu vacet ec- clesia, & vt notis prouideatur per præla- tos regni, ergo ista constitutio non restrin- getur, ut tantū debeat intelligi de non ex- exceptis. Nam postquam ista concordata sunt ad vtilitatem regni facta, ut patet in pro. su- pra ergo id quod vtile est regno tenere de- bimus, & ita seruatur, telle domin. Ruseo De domino in tract. de præminentia archipresby. i. priuileg. Ruseo se- Cui tanquam in iure experto credendum nature. esse reor. Primo, quod sit abbas exceptus.

Secundò; quòd sit egregius senatus, qui ista potuit vridisse obseruari. Ad hæc quòd authoritatē excellentis doctoris attestantis vñm & confuetudinem sic esse, standū est, prout ethiūs doctoris excellentissimā authoritas, r̄tēne Bar. in l. de qib⁹. in 4. prin. q. ff. de legi. Cepola. cons. 40. Lucius. col. 5. Saltem standum est attestandi confuetudinem, donec contrarium probetur. Decis. cons. 540. queritur. col. 2. & quo ad presumptuam probationem. Decus. cons. 559. in casu. col. 2. & ita conclu tam in exemptis, quām in non exemptis, ad immediatum superiorem, & non ad Papam primo quoque tempore deuolutionem fieri in beneficiis graduatis & qualificatis debitis, in aliis ius commune seruabitur. [quod non procederet, quando archiepiscopus esset immediatus ad Papam, & archiepiscopus Rhemens. tunc ad Papam, & non ad primatum Ludgdenens. esset recurrentium, quia superior eius non est. & ita censuit Senatus Parisi. cum quæstio esset inter hos duos archiepiscopos, & fuit dictum quòd siue iure ordinario cōferat, siue deuoluto, quòd fiet deuolutio ad Papam, non autem ad archiepiscopum Lugdu. qui nullo modo poterit benefic. Rheimenſ. archiepiscopatus conferre anno. 1526.]

*Collatio
facta à Pa-
pa omisso
media ra-
ter.*

a Deuolutio.) Ergo non sit deuolutio ad sedem apostolicam, nisi omnibus mediis requisitis, si nō sit deuolutio, nec collatio fieri poterit: igitur Papa non poterit conferre, nisi gradatū, & ita volunt dicere quidam per libum textum. Sed respon- tex. velle dicere ad immediatum superiore deuolutionem se in per fieri: donec ad Papam fiat deuolutio, sed cum episcopus re- cusat, ad archiepiscopum sit deuolutio, & Papa concurredit cum archiepiscopo, itaq. sicut archiepiscopus conferre poterat, ergo & Papa: quia in Papa est deuolutio, & concursus, & pauci hoc intelligent, putat Papam regi regulis simplicibus episco- porum, quod non sit, quia donec ad sedem apostolicam sit deuolutio, archiepiscopi, & primates, ac alij conferre poterant, sed

Papa etiam ratione concursus, quem habet cum eis, semper conferre potest, si non ratione deuolutionis, saltem cœ cursus, sed Papa habet vtrunque, quia non ligat feplum in his deuolutionibus, quominus conferre possit. Ideo quando nominatus vel graduatus omisſis etiam mediis bited Papam, & ab eo obtinebit collationem, illa valebit, tum quòd Papa plenitudinem potestatis habeat. capit. proposit. de conf. præbend. maximè in beneficib⁹. cap. 2. de præbend. in 6. tum quia est ordinarius omnium ca per principalem & cunctas permanentes 9. 93. Ideo cum omni prælato concurrit in potestate & iurisdictione, & sic tempore, ibi Iou. Monac. de elec. in 6. Bal. in c. quatuor dñe dare pos. [& hoc probat Pan. per illum text. ibi, præter eius desidiam & negligēti poterit præbendas donare. in qua quadu- ratem de concep. præb. plene scriptis proxima beneficiis.]

Igitur episcopo recusante ad archiepi- scopum sit deuolutio, & Papa concurredit cum eo, ergo poterit conferre, sicut archiepiscopus poterat. Et hec non considerant quidam ignorantēs istum concursum. Ad hæc in favorem qualificatorum introducunt iste deuolutions, quod supermodi- wi, ut facilius collationes habere possint, ergo si favorabilius est qualificato adire Papam, quam alium inferiorem, illi alio poterit, alioqui esset habendas potestati Pa- pæ ponere, quas non imponit eaang. sed quodcumque ligaueris, &c. dicit.

Nec me nouet s. u. de firma & irrevocabili- infra. vbi Papa vult non valere factum ab eo contra hic statuta, sed respō. Papa non facit contra statuta, quando conferit nomino, vel graduato, iuxta delcriptū hoc tit. in o. sequitur legem suam hic statu- tā, ergo gesta ab eo valebunt, siue iure præ- uentionis conferat, siue post primum col- latorem omisſis mediis, dummodo qualifi- cato idoneo cōferat, & ista vidi in foren- judicio dubia, ob id illa omittere nolui. & hic concursus cum iuriis sit, non est necel- se, vt in bullis exprimatur, sed sufficit quod Papa iure deuoluto conferat. cl. schenck p̄r̄. nam sicut archiepiscopus iure depo- luto cop.